

東京応化工業株式会社 決算補足説明資料

-2023年12月期決算-

2024年2月13日

東京応化工業株式会社

tok

© 2024 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

2023年12月期 サマリー

01

2023年12月期 実績

- 業績予想の下方修正を実施（2023年7月28日）。
- 売上高は、前年比131億円（△7.5%）減収の1,622億円。
急速な市況の冷え込みによる影響を受け、減収で着地。
- 営業利益は、前年比74億円（△24.8%）減益の227億円。
売上高の減少に加え、経費の増加による影響が重なり、大幅な減益。

2024年12月期 業績予想

- 前提条件：
生成AIの本格的な普及等による各種最終製品の需要増加や、顧客製品在庫水準の低下に伴う半導体市場の回復を見込む。
- 足元の市況や当社製品の採用状況、顧客新規工場の稼働開始等を鑑み、前年度より大幅な増収増益を予想。
売上高1,792億円（+10.4%）、営業利益268億円（+18.0%）。

株主還元

- 連結純資産配当率（DOE）4.0%を目途とする配当方針のもと、23年12月期末配当 86円。年間配当 168円と6期連続の増配を予定。
- 24年12月期は、中間、期末配当共に29円、年間配当 58円を予想。
配当総額は増額予想。

* 2023年3月1日に、一部を除く装置事業をAIメカテック社に事業譲渡しております。

© 2024 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

tok

業績概要 (通期)

(百万円、%)

	2022/12	2023/12				
			増減	増減率(%)	修正予想	達成率(%)
売上高	175,434	162,270	△13,164	△7.5	164,000	99.0
エレクトロニクス機能材料*	92,799	87,799	△4,999	△5.4	88,500	99.2
高純度化学薬品*	77,565	71,992	△5,572	△7.2	73,600	97.8
その他*	5,069	2,477	△2,592	△51.1	1,900	130.4
営業利益	30,181	22,706	△7,475	△24.8	23,500	96.6
経常利益	30,966	24,260	△6,705	△21.7	25,000	97.0
親会社株主に 帰属する当期純利益	19,693	12,712	△6,981	△35.4	13,500	94.2
EBITDA	36,943	30,420	△6,523	△17.7	31,300	97.2
ROE	12.1	7.2	△4.9	-	7.7	-

期中平均為替 (USドル) : 130.6円/ドル (2022/12) ⇒ 140.3円/ドル (2023/12) *2022年12月期は、新セグメントに換算した数値。

- 売上高 : 半導体生産調整の影響を受け、前年比△7.5%の減収。
- 営業利益 : 売上高の減少に加え経費等の増加が重なり、前年比△24.8%の減益。
- 当期純利益 : 事業再編費用の計上等により、前年比△35.4%の減益。

tok

© 2024 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

比較貸借対照表

(百万円)

	2023/12	2022/12末比	
流動資産	134,328	+3,692	主な内訳 建物及び構築物 +4,162 機械装置及び運搬具 +929 建設仮勘定 +2,087
現金預金	56,816	+1,445	
売上債権	33,898	△1,913	
棚卸資産	33,083	+3,076	主な内訳 投資有価証券 +6,669 長期預金 △6,000 長期前払費用 +1,392
有形固定資産	73,235	+7,224	
無形固定資産	1,389	+93	
投資その他の資産	42,912	+2,778	主な内訳 支払手形及び買掛金 △1,286 未払法人税等 △1,916 前受収益 +832
流動負債	38,627	△2,153	主な内訳 長期預り金 △421 長期リース債務 △394 繰越税金負債 +2,620
買入債務	20,331	△1,286	
固定負債	17,756	+1,423	
純資産合計	195,480	+14,520	主な内訳 利益剰余金 +6,079 その他有価証券評価差額金 +4,479 為替換算調整勘定 +2,726
総資産	251,864	+13,789	

tok

© 2024 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

キャッシュフロー

	(百万円)	
	2022/12	2023/12
営業キャッシュフロー	+18,991	+17,210
税金等調整前当期純利益	+30,790	+21,918
減価償却費	+6,762	+7,713
受取利息及び受取配当金	△644	△952
為替差損益（△は益）	△1,066	△725
事業譲渡損益（△は益）	—	+1,720
棚卸資産の増減額（△は増加）	△7,510	△4,887
法人税等支払額又は還付額 （△は支払）	△8,557	△7,558
投資キャッシュフロー	△12,383	△9,378
財務キャッシュフロー	△8,610	△7,376
換算差額	+1,389	+1,475
現金及び現金同等物の増減額 （△は減少）	△612	+1,931

主な内訳
有形固定資産の取得 △14,712
長期預金の払戻による収入 +6,000
(Net)
連結の範囲の変更を伴う
子会社株式の売却による支出 △2,012

主な内訳
短期借入れによる収入 +482
配当金の支払 △6,628
非支配株主への配当金支払額 △1,163



© 2024 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

業績予想概要（通期）

	2023/12	2024/12	
		増減	増減率
売上高	162,270	179,200	+16,929 +10.4
エレクトロニクス機能材料*	87,799	97,900	+10,100 +11.5
高純度化学薬品*	71,992	79,300	+7,307 +10.1
その他*	2,477	2,000	△477 △19.3
営業利益	22,706	26,800	+4,093 +18.0
経常利益	24,260	27,700	+3,439 +14.2
親会社株主に 帰属する当期純利益	12,712	17,600	+4,887 +38.4
EBITDA	30,420	35,100	+4,679 +15.4
ROE	7.2	9.3	+2.1 —

期中平均為替（USドル）：140.3円/ドル（2023/12）⇒135.0円/ドル（2024/12）

- 売上高：当社製品の採用状況や市況の回復等による効果を踏まえ、前年比10.4%の増収を予想。
- 営業利益：高付加価値製品の売上増加等により、前年比18.0%増益を予想。
- 当期純利益：事業再編費用による影響がなくなることに加え営業利益の増加を見込み、前年比38.4%の大幅な増益を予想。
過去最高の売上、最高水準の営業利益を予想。



© 2024 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

設備投資・減価償却・研究開発

(百万円、%)

	2023/12	2024/12予想	
		増減	増減率
設備投資等	15,052	27,300	+12,247 +81.4%
減価償却費	7,713	8,300	+586 +7.6%
研究開発費	12,658	14,500	+1,841 +14.6%

tok

© 2024 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

07

装置事業譲渡に伴うセグメント開示の変更について



tok

© 2024 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.

www.tok.co.jp

<ご注意>

本資料の業績予想は、現時点において見積もられた見通しであり、これまでに入手可能な情報から得られた判断に基づいております。

したがって、実際の業績は、様々な要因やリスクによりこの業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があり、いかなる確約や保証を行うものではありません。

tok

© 2024 TOKYO OHKA KOGYO CO., LTD.